⁹ De Orat. III 15 sq

33 modo non et i. e. μόνον οὐχι ταῦται

- aliqua de causis naturalibus quaerit? nam verborum proprietas ac differentia omnibus, qui sermonem curae habent,
17 debet esse communis. sed ea et sciet optime et eloquetur orator: qui si fuisset aliquando perfectus, non a philosophorum scholis virtutis praexcepta peterentur. nunc necesse est ad eos [aliquando] auctores recurrere, qui deser tam, ut dixi, partem oratoriae artis, meliorem praesertim, occupaverunt, et velut nostrum reposcere, non ut nos illorum utamur inventis, sed ut illos alienis usos esse
18 doceamus. sit igitur orator vir talis, qualis vere sapiens appellari possit, nec moribus modo perfectus (nam id mea quidem opinione, quamquam sunt qui dissentiant, satis non est), sed etiam scientia et omni facultate dicendi.
19 qualis fortasse nemo adhuc fuerit, sed non ideo minus nobis ad summa tendendum est: quod fecerunt plerique veterum, qui etsi nondum quemquam sapientem repertum
20 putabant, praexcepta tamen sapientiae tradiderunt. nam est certe aliquid consummata eloquentia neque ad eam pervenire natura humani ingenii prohibet. quod si non contingat, altius tamen ibunt, qui ad summa nitentur, quam qui praesumpta desperatione quo velint evadendi protinus circa ima substiterint.
21 Quo magis impetranda erit venia, si ne minora quidem illa, verum operi quod instituimus necessaria praeteribo. nam liber primus ea, quae sunt ante officium rhetoris, continebit. secundo prima apud rhetorem elementa et quae de ipsa rhetorices substantia quaeruntur
22 tractabimus. quinque deinceps inventioni (nam huic et dispositio subiungitur), quattuor elocutioni, in cuius partem memoria ac pronuntiatio veniunt, dabuntur. unus accedet, in quo nobis orator ipse informandus est: ubi, qui mores eius, quae in suscipiendis, discendis, agendis causis ratio, quod eloquentiae genus, quis agendi debeat esse finis, quae post finem studia, quantum nostra valebit infirmitas, dis seremus. his omnibus admiscebitur, ut quisque locus postu

⁵ ³⁵ *6 aliquando del Spalding* 31 ubi idem: ut libri u in ras A

labit, docendi ratio, quae non eorum modo scientia, quibus
 solis quidam nomen artis dederunt, studiosos instruat et,
 ut sic dixerim, ius ipsum rhetorices interpretetur, sed
 alere facundiam, vires augere eloquentiae possit. nam 24 //
 5 plerumque nudae illae artes nimiae subtilitatis adfecta-
 tione frangunt atque concidunt quidquid est in oratione
 generosius, et omnem sueum ingenii bibunt et ossa dete-
 gunt, quae ut esse et adstringi nervis suis debent, sic
 corpore operienda sunt. ideoque nos non particulam illam, 25 //